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امروزه فعالیت اقتصادی نه فقط به شکل فیزیکی و 
واقعی بلکه در فضای مجازی نیز بدون داشتن مجوز 
امکان‌پذیر یا به‌عبارت بهتر، قانونی نیست و دریافت 
جواز یا پروانه کسب یکی از الزامات آغاز قانونمند 
هرگونه فعالیت اقتصادی محسوب می‌شود. با 
این حال عبور از این مرحله با وجود فراگیری و 
الزام قانونی آن برای فعالان اقتصادی چندان هم 
آسان نیست و در برخی مشاغل اتفاقا مرحله‌ای 
بسیار سخت و پرچالش است. طولانی شدن روند 
صدور مجوز، مقررات دست و پاگیر، انحصار شغلی 
و برخوردهای سلیقه‌ای، از گلایه‌های کارآفرینان 
و متقاضیانی است که اطلاعات و مدارک خود را 
در سایت‌های مربوطه بارگذاری می‌کنند و وقت 
و انرژی و هزینه‌شان مدت‌ها با ماندن پشت خان 
دریافت مجوز از اتحادیه‌ها، سازمان‌ها و نهادهای 

مختلف به هدر می‌رود.
 راه‌اندازی درگاه ملی مجوز، اقدامی بود که وزارت 
اقتصاد با هدف کوتاه کردن مسیر دریافت مجوز 
برای متقاضیان کسب‌وکار انجام داد؛ سامانه‌ای 
که برای برخی مشاغل صدور مجوز را تنها بر 
اعلام و ثبت فعالیت مبتنی کرده و مدعی است که 
مقررات اضافی را حذف کرده، اما کارشناسان صنفی 
معتقدند مقررات اضافی در کار نیست و تاخیر 
در صدور مجوز دلایل دیگری دارد. هیأت‌مدیره 
اتاق اصناف تهران بر این اعتقاد است که توقف یا 
کندی صدور جواز کسب به ‌علت مشکلات سامانه 
»ایرانیان اصناف« بود که به موازات، به چند سامانه 
دیگر مثل ماده 186دارایی، اماکن و ... متصل بود و 
حال با ایجاد سامانه »نوین اصناف« این مشکلات 

حل شده است.

صدور مجوز سرعت گرفته است
تأخیر و کندی در روند صدور مجوز یکی از مشکلات 
متقاضیان بوده است؛ مشکلی که دست‌اندرکاران 

اتاق اصناف تهران مدعی‌ هستند با ایجاد سامانه‌ای 
جدید، به کلی رفع شده است. به‌ گفته رئیس 
اتحادیه فناوران رایانه تهران که در هیأت‌رئیسه 

اتاق اصناف نیز عضویت دارد، تا قبل از اینکه سامانه 
»نوین اصناف« فعال شود پروسه صدور جوازها 
حدود یک‌ماه زمان می‌برد که 15تا 20روز آن بابت 
استعلام ماده 186دارایی بود، اما از 2 هفته پیش، 

این زمان کاهش یافته و به 8 تا 10روز رسیده است. 
فرجی می‌افزاید: سامانه نوین اصناف باگی دارد 
که مرتبط با بحث چک ماده 186دارایی است، 
اکنون اما این مورد با مراجعه به سامانه مالیاتی 
چک می‌شود و در نتیجه اگر مدارک و مستندات 
متقاضی، کامل باشد جواز کسب ظرف 8 تا 10روز 
صادر می‌شود. او احتمال کندی عملکرد برخی 
اتحادیه‌ها در زمینه صدور مجوز را رد نمی‌کند، 
اما معتقد است این کار در بعضی از اتحادیه‌ها نیز 
با سرعتی »وحشتناک« در حال انجام است. با این 
حال اگر فردی شکایتی در این زمینه دارد می‌تواند 
با مراجعه به اتاق اصناف و سازمان صمت به ‌عنوان 
نهاد بالادست اتاق اصناف زمان‌بر شدن صدور 

مجوزش را پیگیری کند.

»غذایی«‌ها سخت مجوز می‌گیرند
روند صدور پروانه کسب برای همه اصناف یکسان 
نیست و در برخی مشاغل پیچیدگی‌های بیشتری 

دارد. 
عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف تهران درباره اینکه 
کدام صنف سخت‌ترین و کدام صنف آسان‌ترین 
رویه دریافت مجوز را دارند می‌گوید: یکی، دو 
صنف هستند که سخت‌ترین رویه را دارند و باید 
از سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف مجوز بگیرند، 
اتحادیه‌های مرتبط با مواد خوراکی مثل نانوایی‌ها، 
رستوران‌داران و دیگر  پزندگان از این جمله هستند 
که باید از وزارت بهداشت نیز مجوز دریافت کنند. 

پروسه دریافت مجوز در دیگر اصناف تقریبا یکسان 
و در یک تراز است و تفاوت خاصی با هم ندارند جز 
موضوع کمیسیون فنی برای اصنافی مثل لوازم 
الکتریکی، ‌الکترونیکی و موبایل که چون با اقلام 
گران‌قیمتی از زندگی مردم سروکار دارند به‌شدت 

بر آن تمرکز و تأکید داریم.
 این کمیسیون با سختگیری زیادی برگزار می‌شود؛ 
اگر کسی کاربلد باشد به راحتی می‌تواند مجوز 
دریافت کند، اما ما نمی‌توانیم به راحتی به کسی 
مجوز دهیم که تخصص کافی نداشته باشد و 
لپ‌تاپ 50میلیونی یا گوشی شما را خراب کند یا 
اطلاعات شما را از بین ببرد. از ابتدای مرداد  امسال 
تا ابتدای بهمن‌ماه 41 هزار و 856 مجوز کسب و 
کار صادر شده و اتحادیه پوشاک با 20هزار عضو 
فعال بیشترین تعداد واحد صنفی را بین اتحادیه‌ها 

داراست.
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تأخیر و کندی در روند صدور مجوز 
یکی از مشکلات متقاضیان بوده 
است؛ مشکلی که دست‌اندرکاران 
اتاق اصناف تهران مدعی‌ هستند با 
ایجاد سامانه‌ای جدید، به کلی رفع 

شده است

 مشکل اصناف با سامانه ملی 
صدور مجوز چیست؟

 صدور پروانه کسب از وظایف ذاتی اتحادیه‌های صنفی است و 
از آنجایی که قانونگذار این موضوع را به وضوح در مواد قانونی 
لحاظ کرده دستگاه‌های دولتی باید تنها موارد تخلف را مورد 
بررسی و رسیدگی قرار دهند، نه اینکه اصل موضوع را زیر سؤال 
ببرند. اسماعیل کاظمی قهی، نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران در 
گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: سامانه صدور مجوز کسب‌وکار 
که با نظر هیأت مقررات‌زدایی تشکیل شده نیاز به جراحی و 
تجدیدنظر دارد چرا که این کار تخصصی است و بدون نظارت 
اتحادیه‌های صنفی صلاحیت افراد را نمی‌توان به درستی احصا 
کرد. اما ایراد این درگاه ملی و مشکل اتحادیه‌های صنفی با این 

سامانه چیست؟ 
دیگر عضو هیأت‌مدیره اتاق اصناف در پاسخ به این پرسش 
همشهری می‌گوید: ما با این سامانه مشکلی نداریم. موضوع 
این است که اهلیت یک کاسب را رئیس یا هیأت‌مدیره 
اتحادیه می‌توانند تشخیص ‌دهند، نه سامانه. محمدرضا فرجی 
می‌افزاید: در بعضی صنف‌ها و رسته‌ها موضوعاتی وجود دارد که 
برای تشخیص و تأیید آن باید کمیسیون فنی تشکیل یا از واحد 
صنفی بازدید شود، من به‌عنوان رئیس اتحادیه فناوران رایانه 
به شما می‌گویم که هیچ سخت‌افزار یا نرم‌افزاری این قابلیت 
را ندارد که بتواند تشخیص دهد به‌طور مثال این شخصی 
که پشت خط است می‌تواند لپ‌تاپ تعمیر کند یا خیر. این 
کار فقط باید توسط کارشناس فنی انجام شود. وی با اشاره 
به اینکه خارج کردن اختیار صدور مجوز از دست اتحادیه‌ها 
خلاف قانون اساسی در بحث خصوصی‌سازی است، تأکید 
می‌کند: اصل 44قانون اساسی می‌گوید همه‌‌چیز باید به بخش 
خصوصی واگذار شود و دولت حق تصدی‌گری ندارد، اما الان 

می‌بینیم رویه معکوس در پیش ‌گرفته شده است.
ایراد دیگری که از دید بخش خصوصی به سامانه دولتی 
صدور مجوز کسب‌وکار وارد است، ناکارآمدی سامانه در 
شرایط بحرانی است. فرجی در این زمینه می‌گوید: در دوره 
کرونا یا مشکلاتی که طی چند ماه اخیر رخ داد تصمیماتی در 
زمینه تعطیل یا فعال بودن بازار از سوی مسئولان اتخاذ شد 
که این تصمیمات از طریق تعامل کسبه با رؤسای اتحادیه‌ها 
عملی شد؛ به این معنا که روسای اتحادیه‌ها به میدان آمدند 
و از اصناف خواستند برای مدیریت شرایط، همکاری کنند. 
حال اگر قرار باشد سامانه به جای یک فردِ باتجربه و امین 
صنف تصمیم‌گیری کند آیا فردا این سامانه می‌تواند شرایط 
بحرانی را کنترل کند؟ بخش خصوصی گذشته از انتقاداتی که 
به سامانه صدور مجوز وزارت اقتصاد دارد بر این اعتقاد است 
که هدفگذاری سامانه، در راستای ساماندهی پرونده مالیاتی 
کسبه است؛ وگرنه متولی صدور جواز کسب وزارت صمت یا 
سازمان صمت هر شهر است و وزارت اقتصاد در این زمینه 

مسئولیتی ندارد.

اشارهنکته

متقاضیان 2سال پشت سد بهداشت 
و دارایی می‌مانند

نانوایی‌ها با بیش از 4هزار واحد صنفی در سطح شهر تهران، 
یکی از پرتعدادترین اصناف پایتخت محسوب می‌شوند. به‌گفته 
رئیس اتحادیه نانوایان تهران، حدود 3.300نانوایی سنتی شامل 
بربری، تافتون و لواش و نزدیک به یک‌هزار نانوایی سنگکی در 
سطح شهر تهران در حال فعالیتند و همچنان متقاضیان زیادی 
هم در صف دریافت مجوز راه‌اندازی نانوایی به‌سرمی‌برند؛ 
مجوزی که گفته می‌شود دریافت آن برای فعالیت در حوزه 
مواد غذایی چندان هم آسان نیست. بیژن نوروزمقدم، درباره 
دشواری‌های دریافت جواز کسب برای نانوایی به همشهری 
گفت: دریافت مجوز به‌خودی خود پروسه پیچیده‌ای نیست، 
بعد از ثبت نام متقاضی در سامانه ایرانیان اصناف، بازرسان 
اتحادیه از محل کسب بازدید می‌کنند و درصورت داشتن 
50متر مساحت و 3متر ارتفاع، محل مورد نظر تأیید می‌شود اما 
زمان‌بر شدن روند صدور مجوز به تهیه مدارکی برمی‌گردد که 
صدور آنها از سوی نهادهای دیگر روندی طولانی دارد و بعضا 
‌6ماه تا یک‌سال زمان می‌برد. وی کد مالیاتی را یکی از این موارد 
عنوان کرد و افزود: متقاضیان با ثبت مدارک خود در سامانه 
دارایی حداقل ‌6ماه باید منتظر بمانند که اداره دارایی مدارک 
آنها را تأیید کند و بتوانند کد مالیاتی دریافت کنند. تأییدیه اداره 
بهداشت مرحله سخت بعدی است که افراد متقاضی تاسیس 
نانوایی باید آن را پشت سر بگذارند‍؛  مرحله‌اي‌که به‌گفته 
نوروزمقدم، امکان ندارد کسی بتواند زیر ‌6ماه آن را پشت سر 
بگذارد. رئیس اتحادیه نانوایان تهران در این‌باره گفت: بعد از 
ثبت درخواست متقاضیان، کارشناسان اداره بهداشت محیط، 
محل مورد نظر را بازدید و ایرادات آن را شناسایی می‌کنند و فرد 
متقاضی باید اشکالات مورد نظر را رفع و مجددا درخواست خود 
را ثبت کند که این کار ماه‌ها زمان می‌برد. اگر در بازدید مجدد 
ایراد جدیدی مطرح شود باز بعد از رفع آن باید فرد درخواست 
جدیدی به ثبت برساند تا درنهایت بازرسان، محل مورد نظر را 
تأیید کنند که تجربه نشان داده این مرحله در بهترین شرایط 
‌6ماه و در حالت عادی تا 2سال برای متقاضیان زمان می‌برد.  
قانون حدود صنفی سال‌ها پیش با هدف افزایش رقابت و رفع 
انحصار شغلی لغو شد و بسیاری از فعالان اقتصادی همچنان 
با تصمیم‌گیران هم‌عقیده‌اند اما به‌نظر می‌رسد لغو این قانون 
برخی از مشاغل را دچار مشکلاتی کرده است. رئیس اتحادیه 
نانوایان تهران با انتقاد از لغو این قانون گفت: ایجاد چند واحد 
نانوایی در کنار هم در شرایطی که کل محصول تولیدی به 
فروش نرود، جز اتلاف انرژی و مواداولیه نتیجه‌ای ندارد و ما بارها 
به این موضوع اعتراض کردیم اما در جواب ما گفتند که بازار با 
عرضه و تقاضا و رقابت تعدیل می‌شود. این در حالی است که نان 
اگر به محض بیرون آمدن از تنور مشتری نداشته باشد دیگر 
توان رقابت با محصولات مشابه‌خود را ندارد و مشتری بعدی 

نان سرد شده را نمی‌خرد.


